
体外循环培训基地学习手册
编    号                   
姓    名                   

培训基地                   
中国生物医学工程学会体外循环分会制
	姓名
	
	性别
	
	出生年月
	
	贴照片处

	学历
	
	学位
	
	职    称
	
	

	工作
单位
	
	


说   明
1. 本册学习成绩一律由带教老师按规定认真评定和填写培训考核表，填写完毕后由学员保管，最后交回培训基地。
2．学习考核的主要内容为学习表现和业务能力，带教老师根据“项目”和“评分标准”采用等级记分法，实事求是地在评分栏内记上“√”。如记分有改变，需在所改栏目内签名（盖章）。
3.学员学习结束前应做好学习记录，负责老师应根据学员学习的实际情况，认真写出评语。

中国生物医学工程学会体外循环培训基地考核登记表
学员姓名：
	手术名称
	
	患者
	年龄
	体外循环方法
	

	
	
	
	性别
	
	

	项    目
	子 项 目 考 核 标 准 要 求
	分  值
	得  分

	体
外
循
环
前
访
视
及
准
备
情
况
20
分
	1 病情评估  

  能否正确评估心、肺、肝、肾、脑等重要脏器功能，有失误者扣分
	4
	

	
	2 体外循环方法选择
能否依据病情评估和手术需要，选择体外循环方法，方法不对者不能得分
	4
	

	
	3 体外循环中可能出现问题及对策
  针对病情及体外循环方法，能否提出问题并准备相应对策。对策、措施欠妥或有误应扣分或不得分
	4
	

	
	4 体外循环预充液成分的选择。体外循环预充单的制定
  无原则性错误得满分；虽无原则性错误但个别方法使用欠科学的酌情扣分；有原则性错误不得分
	4
	

	
	5 体外循环计划单制定
  根据病情评估及相应的体外循环方法准备药品及器械。若计划单有误应扣分，有原则性错误不得分
	4
	

	体

外

循

环

基

本

技

能
	1 整体布局
体外循环机、人工肺、变温装置、过滤器、气源、监护仪等安装是否合理、科学。有不合理者扣分，有原则性错误不得分
	5
	

	
	2 体外循环管理操作
  主要包括预充、前并行、降温、完全心肺转流、心脏停跳、后并行、复温、停机。有不合理者扣分，多项不合理者累计扣分，有原则性错误不得分
	8
	

	
	3（1）
体

外

循

环

管

理
7.5

分
	体外循环启动是否合理（ACT、松钳、转流）
	1.5
	

	
	
	循环是否平稳（前、后负荷）
	1.5
	

	
	
	血氧比例是否合理
	1.5
	

	
	
	温度、流量、MAP、CVP是否协调
	1.5
	

	
	
	操作程序是否合理
	1.5
	

	项    目
	子 项 目 考 核 标 准 要 求
	分  值
	得  分

	体

外

循

环

基

本

技

能

50

分
	3（2）
灌

注

心

脏

停

搏

液

7.5

分
	灌注泵启动，不准确者扣分，无此项者不得分
	1.5
	

	
	
	停搏液成份，流量安排，不合理扣分，原则错误不得分
	1.5
	

	
	
	灌注时间安排，不准确扣分
	1.5
	

	
	
	灌注不合理，扣分或不得分
	1.5
	

	
	
	灌注压力不合理，扣分或不得分
	1.5
	

	
	4 完全体外循环转流
  流量、温度、MAP、ACT、HCT、尿量合理，各项操作熟练，否则酌情扣分
	8
	

	
	5 后并行
  主动脉开放、流量、MAP、心脏排气、温度合理，停止体外循环标准掌握合理，否则扣分
	8
	

	
	6 是否熟悉体外循环机的使用，不熟悉者扣分，不会使用不得分
	3
	

	
	7 是否熟悉人工肺的使用，不熟悉者扣分，不会使用不得分 
	3
	

	常用监

测技能
10分
	能依据病情及体外循环方式选择必要的监测手段，如Hb、HCT、ACT、T、P、MAP、CVP、ECG及电解质，血气分析等，要求采用的监测项目，技能熟练、准确，能正确分析结果并作出解释或处理，达不到以上要求者扣分
	10
	

	体外循
环中问
题口试
20分
	考核小组（或老师）根据病情、体外循环实施状况及转流手术的种类等，提出4~5个相关问题，由被考核者即时解答。应答欠妥扣分，有原则性错误不得分
	20
	

	考

核

小

组

简

要

评

语
	
	总得分
	

	
	考核小组负责人签名：

年   月   日

	备注
	

	中国生物医学工程学会体外循环培训基地

	项目
	考核指标
	自我评分（√）

	
	
	优
	良
	中
	差
	

	工作态度
	1.责任心强，关心病人疾痛；2.不能以职谋私；3.坚持体外循环后随访，无重大差错事故；4.尊敬师长，团结互助；5.关心集体，积极参加政治学习；6.遵守医院规章制度（其中一项差为良，二项差为中，三项差即为差。）
	8
	6
	4
	2
	

	体外循环

前准备
	优：坚持术前访视病人，体外循环准备无误。

良：经常术前访视病人，体外循环准备尚可。

中：有时术前访视病人，体外循环准备不够充分。

差：术前不访视病人，体外循环准备有差错。
	6
	4
	2
	1
	

	技
术
操
作
	平流灌注

心脏停跳灌注

体外循环超滤

体外循环监测

温度调控

技能操作
	优：＞200例次良：＞180例次中：≥170例次差：＜170例次

优：＞50例次 良：＞40例次 中：≥30例次 差：＜30例次

优：＞20例次 良：＞16例次 中：≥14例次 差：＜14例次

优：＞80例次 良：＞75例次 中：≥50例次 差：＜50例次

优：＞60例次 良：＞50例次 中：≥40例次 差：＜40例次

优：正确、较熟练 良：较正确 中：基本正确 差：欠正确
	20
4

4

20

4

10
	16
3

3

16

3

8
	12
2

2

12

2

6
	8
1

1

8

1

4
	

	体
外
循
环
管
理


	体外循环预充计划

体外循环管理

血液抗凝与拮抗

水电酸碱平衡与血气分析

婴幼儿体外循环（含DHCA或低流量灌注）

心脏瓣膜置换术体外循环

冠心病外科治疗体外循环

主动脉瘤手术体外循环管理（含急诊体外循环）

辅助循环（含ECMO参观实习）

急症体外循环含体外循环在非心脏手术中的应用
	优：＞100例次 良：＞90例次 中：≥80例次 差：＜80例次
优：＞80例次 良：＞70例次 中：≥60例次 差：＜60例次
优：＞30例次 良：＞20例次 中：≥10例次 差：＜10例次
优：＞15例次 良：＞12例次 中：≥8例次 差：＜8例次
优：＞30例次 良：＞25例次 中：≥20例次 差：＜20例次
优：＞60例次 良：＞50例次 中：≥40例次 差：＜40例次
优：＞10例次 良：＞8例次 中：≥6例次 差：＜6例次
优：＞20例次 良：＞16例次 中：≥12例次 差：＜12例次
优：＞5例次 良：＞3例次 中：≥2例次 差：＜2例次
优：＞3例次 良：＞2例次 中：≥1例次 差：＜1例次
	20
8

8

8

8

8

8

8

6

10
	16
6

6

6

6

6

6

6

4

7
	12
4

4

4

4

4

4

4

2

4
	8
2

2

2

2

2

2

2

1

1
	

	理论学习
	参加理论讲座

病例讨论

理论考试

论文

病历总结
	优：＞25次 良：＞20次 中：≥15     差：＜10次
优：＞5次  良：＞3次  中：≥2次   差：＜1次
优：＞85分 良：＞80分 中：≥70分  差：＜60分
优：＞2篇  良：2篇    中：1篇     差：0篇

优：＞2篇  良：2篇    中：1篇     差：0篇
	8
8

16

4

6
	6

6

12

3

4
	4
4

8

2

2
	2
2

4

1

1
	

	成绩总分
	分
	等级
	
	优:200~180分   良:180~130分   中:130~80分    差:≤80分

	自
我
小
结
	                                                                      本人签名                

 年  月  日

	带

教

老

师
意
见
	对自评鉴定
	可靠 基本可靠 稍差
	基本理论
	掌握 基本掌握 稍差

	
	工作态度
	优   良   中   差
	基本操作
	掌握 基本掌握 稍差

	
	能力评价
	优   良   中   差
	基本技能
	掌握 基本掌握 稍差

	
	评语
带教老师           
年   月    日

	培训基地意见
	                                                                培训基地负责人           
                                                                                 年   月   日

	备注
	1.能力评价：①思维辩证，分析、处理问题能力强。②反应敏锐，接受新事物快。③自学能力强，理论与实践相结合好（一项差为良，二项差为中，三项差为差）。
2.理论考试统一命题，各培训基地组织阅卷考试，操作由各基地组织。


中国生物医学工程学会体外循环培训基地
学员姓名：

	病 历 序 号
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	
	
	
	 
	 

	手术日期（月、日）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	手 术 名 称


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	手 术 科 室
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	患
者
	年  龄
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	性  别
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	体外循环方法选择
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	有无体外循环管理差错
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	体外循环开始时间

至

体外循环结束时间
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	带教老师签名
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


中国生物医学工程学会体外循环培训基地
	日 期
	何种原因组织讨论
	结 论 要 点
	主持人签名

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


参加病例讨论登记表
中国生物医学工程学会体外循环培训基地
	日 期
	题    目
	讲授人

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


参加学术活动登记表
中国生物医学工程学会体外循环培训基地
小专题总结、论文登记简表
学员姓名：

	小
专
题
、

病
历
总
结


	题目
	完成日期
	科室负责人审稿简要评语
	审阅人签名

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


	论
文
	题目
	完成日期
	科室负责人审稿简要评语
	审阅人签名

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


培 训 结 业 考 核 表
                                    ·此页由教师填写
	临床

操作
	
	理论考试


	
	总

评

分
	临床操作60%

理论考核40%
	教师签名          


	项目
	评分标准
	评分

	
	
	10
	8
	6
	4
	2

	实
习
表
现
	思想组

织纪律
	积极参加各项活动，遵守各项规章制度，不迟到早退。
	
	
	
	
	

	
	工作态度
	尊敬师长服从安排，工作积极主动，责任心强，不怕脏，不怕累，任劳任怨，能积极参加公益劳动。
	
	
	
	
	

	
	学习态度
	虚心求教，刻苦钻研，深入病房，积极参加病例讨论及学术讲座。
	
	
	
	
	

	
	医德评价
	关心病员，态度和蔼，服务热情周到，不侵占患者的利益。
	
	
	
	
	

	业
务
能
力
	病历书写
	完整、确切、清晰、及时、符合要求。
	
	
	
	
	

	
	诊断
	能分析、综合临床资料，独立思考做出正确诊断。
	
	
	
	
	

	
	医嘱处方
	掌握医嘱处方书写规范及常用药物剂型和剂量。医嘱处方正确无误。
	
	
	
	
	

	
	技术操作
	熟练、正规，有无菌概念。掌握手术、操作的适应适应证及禁忌证，术后观察仔细全面。
	
	
	
	
	

	
	语言表达
	汇报病历完整、系统，语言精练，回答问题，逻辑性强。
	
	
	
	
	

	
	自学能力
	求知欲强，能经常自学参考资料，能较顺利阅读本专业外文书刊。
	
	
	
	
	

	特殊情况记录（表扬、批评、差错、事故）
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